
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PORENZO 

CITTA DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 363-05/13-01/68  

URBROJ: 2167/01-09/01-15-5  

Poreč - Parenzo, 22. siječanj 2015.  

 

 

Na temelju članaka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo" broj 02/13), Gradonačelnik Grada Poreča – Parenzo je, dana 22. siječnja 

2015. godine, donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o nerazvrstanim cestama na 

području Grada Poreča - Parenzo, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča - 

Parenzo na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

 

2. Na sjednici Gradskog vijeća, sva potrebna tumačenja Odluke iz točke 1. ovog 

Zaključka, dat će Marino Poropat, Pročelnik Upravnog odjela za komunalni sustav. 

 

 

 

GRADONAČELNIK 

                                                                                                           Edi Štifanić             
 

 

 

 

Privitak:  

- Prijedlog Odluke, 

- tabelarni prikaz 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće Grada Poreča - Parenzo, 

2. Upravnom odjelu za komunalni sustav - ovdje, 

3. Pismohrana, ovdje. 

 

 

 



 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA:  

URBROJ:  

Poreč-Parenzo,   

 

 

Na temelju članaka 107. i 109. Zakona o  cestama ("Narodne novine" broj 84/11, 

22/13, 54/13 148/13, 92/14), članka 3. Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne 

Novine" broj 36/95, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 50/01, 26/03 – pročišćeni tekst, 82/04, 

110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 94/13, 94/13, 153/13 i 

147/14), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 

Novine" broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 

144/12 i 19/13) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo" broj 02/13), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, na sjednici ____________2015. 

godine, donijelo je 

 

ODLUKU O IZMJENI I DOPUNI  ODLUKE  

O NERAZVRSTANIM CESTAMA NA PODRUČJU GRADA POREČA - PARENZO 

 

 

Članak 1. 

 

U Odluci o nerazvrstanim cestama na području Grada Poreča - Parenzo (Službeni 

glasnik Grada Poreča – Parenzo, broj 09/13), u članku 46., nakon stavka 3. dodaje se novi 

stavak 4. koji glasi: 

 

“Jedinstvena baza podataka nerazvrstanih cesta na području Grada Poreča – Parenzo 

nalazi se u privitku ove Odluke i čini njen sastavni dio.” 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča - Parenzo“. 

                                               

 

 

PREDSJEDNIK  

GRADSKOG VIJEĆA  

Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=594
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=1010


OBRAZLOŽENJE 

 

Pravna osnova za donošene Odluke 

- Zakon o cestama ("Narodne novine" broj 84/11, 22/13, 54/13 148/13, 92/14), 

- Zakon o sigurnosti prometa na cestama ("Narodne novine" broj 67/08, 48/10, 74/11 i 

80/13,  158/13, 92/14), 

- Zakon o komunalnom gospodarstvu (''Narodne novine'', broj 26/03 - pročišćeni tekst, 

82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 94/13, 

153/13 i 147/14),  

- Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne Novine" broj 33/01, 

60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 

19/13) i 

- Statut Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo" broj 02/13). 

 

Temeljem Zakona o cestama  nerazvrstane ceste su ceste koje se koriste za promet vozilima i 

koje svatko može slobodno koristiti na način i pod uvjetima određenim navedenim Zakonom i 

drugim propisima, a koje nisu razvrstane kao javne ceste. Isti Zakon prvi puta definira 

nerazvrstanu cestu kao javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu jedinice lokalne samouprave 

na čijem se području nalazi.  

Zakon o sigurnosti prometa na cestama nerazvrstanu cestu definira kao površinu koja se 

koristi za promet po bilo kojoj osnovi i koja je dostupna većem broju raznih korisnika poput 

seoskih, poljskih i šumskih putova, putova na nasipima za obranu od poplava, pristupnih cesta 

i prostora parkirališta, benzinskih crpki i slično.  

Sukladno odredbama članka 141. Zakona o cestama, prestao je važiti članak 3. stavak 8. 

Zakona o komunalnom gospodarstvu, u odnosu na definiranje nerazvrstane ceste. Također je 

člankom 101. Zakona o cestama izričito propisano da je nerazvrstana cesta javno dobro u 

općoj uporabi vlasništvo jedinice lokalne samouprave na čijem se području nalazi.  

Slijedom navedenog „održavanje nerazvrstanih cesta“ nije više osnovna komunalna djelatnost 

već komunalna djelatnost od lokalnog značaja za Grad Poreč – Parenzo i kao takva definirana 

člankom 11. nove Odluke o komunalnim djelatnostima u Gradu Poreču-Parenzo.  

Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi propisano je da predstavničko 

tijelo donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 

jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave, te obavlja i druge poslove koji 

su zakonom ili drugim propisima stavljeni u djelokrug predstavničkog tijela. 

Člankom 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo utvrđene su ovlasti Gradskog vijeća Grada 

Poreča-Parenzo. 

 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Gradsko vijeće grada Poreča – Parenzo donijelo je Odluku o nerazvrstanim cestama na 

području Grada Poreča - Parenzo (Službeni glasnik Grada Poreča – Parenzo, broj 09/13). 

Ovom izmjenom i dopunom Odluke mijenja se i dopunjuje Odluka o nerazvrstanim cestama 

na području Grada Poreča – Parenzo na način da se dodaje Jedinstvena baza podataka 

nerazvrstanih cesta na području Grada Poreča – Parenzo koji sadrži osnovne podatke o 

nerazvrstanim cestama odnosno nazivima, šiframa, dimenzijama. 

 

 

Cilj donošenja Odluke: 

Cilj donošenja predložene Odluke je usklađivanje s odredbom članka 107. stavak 4. Zakona o 

cestama, koji propisuje da su jedinice lokalne samouprave dužne voditi jedinstvenu bazu 

podataka o nerazvrstanim cestama.  

Nadalje, stavak 5. navedenog članka propisuje da je sadržaj i način vođenja jedinstvene baze 

podataka o nerazvrstanim cestama propisuje ministar uz suglasnost ministra nadležnog za 

poslove komunalnog gospodarstva. Budući da do danas ministar nije propisao na koji će se 

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=594
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=1010
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=616
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=1009


način vodi ta baza podataka i što će ista sadržavati, a radi poštivanja procedure prilikom 

javljanja na natječaje prema EU fondovima, Grad Poreč – Parenzo izradio je jedinstvenu bazu 

podataka na način da će obuhvatiti sve bitne podatke neophodne za svaku cestu zasebno. 

 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke:  

 

Sredstva za provođenje Odluke osigurati će se u Proračunu Grada Poreča - Parenzo za svaku 

kalendarsku godinu. 

 

 


